Năm
2004, thầy H. đến nhà pháp sư Đỗ Văn T. ở Nam Định xin lá bùa trấn
trạch thuộc môn phái “Chính nhất đạo” về dán trên ngàm cửa chính ra
vào của ngôi nhà và thầy H. cảm nhận được sự linh nghiệm của lá bùa,
trong năm gia đình đạt được một số ước nguyện. Ngày 14 tháng Giêng
năm Mậu Tý (2008), thầy H. đi dự lễ Khai ấn đền Trần (Nam Định) tiếp
tục xin phù ấn Đức Thánh Trần và một lá bùa trấn trạch về treo ở bên
cạnh lá bùa cũ, với ý nguyện cầu may. Tháng 3 năm 2010, thầy H. cùng
tôi đi về huyện Lý Nhân (Hà Nam) dự lễ hầu đồng của một thanh đồng
vừa làm thầy bói vừa làm pháp sư để tìm hiểu về Shaman giáo của nghi
thức “xiên lềnh” trong lễ hầu đồng giá hầu Đức Thánh Trần.